Протокол
 06 марта 2019 г.           заседания Ученого совета                                4
                                                 Медицинского факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан, профессор П.К. Яблонский
Ученый секретарь: к.м.н. доцент Л.Х. Джемлиханова
Присутствовало (17 из 27) членов Ученого совета

          Приглашенные зав. кафедрами: д.м.н. С.О. Мазуренко. д.м.н. Кащенко В.А.,
          к.в.н. И.В. Свитнев, профессор Н.Б. Перепеч

Повестка дня:
1. Научное сообщение "Клинико-иммунологические корреляции при

торакоскопических тимэктомиях" - Пищик В.Г.
2. О рассмотрении новой редакции Учебного плана ООП высшего образования

«Лечебное дело» и Учебных планов ООП ординатуры - Соколова О.И.
3. Информация о работе Студсовета факультета - Председатель Студсовета

факультета Малкова Анна.
4. Разное

• О совершенствовании преподавания английского языка - Морозова Мария
Никитична, кандидат филологических наук, и.о. зав. Кафедрой английского
языка в сфере биологии и медицины

• О деятельности Оргкомитета XXII Международной медико-биологической
научной конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и
клиническая медицина. Человек и его здоровье» - отв. секретарь
Оргкомитета Хоменко Александр

1.СЛУШАЛИ: "Клинико-иммунологические корреляции при торакоскопических
тимэктомиях"

С научным сообщением выступил д.м.н., профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии В.Г. Пищик

Презентация прилагается (приложение №1)

Вопросы задали: профессор Н.А. Бубнова, профессор А.Г. Обрезан, профессор М.В.
Эрман

Вопросы касались вопросов хирургической техники торакоскопии и торакотомии,
послеоперационных осложнений; обсуждались вопросы тактики при миастениях
различного генеза, в том числе вопросы наследования.

На все вопросы были представлены подробные ответы

Выступили: декан П.К. Яблонский – о значительном прогрессе в техническом
обеспечении представленной группы хирургических вмешательств, о лидирующих
позициях Санкт-Петербургской школы торакоскопии в стране.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению
        Принято единогласно.

2.СЛУШАЛИ: О рассмотрении новой редакции Учебного плана ООП высшего
образования «Лечебное дело» и Учебных планов ООП ординатуры.

С информацией выступила председатель УМК по УГСН 30.00.00 Фундаментальная
медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина
науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело
к.м.н. О.И.Соколова.

Презентация прилагается (приложение №2)
Выступления: профессор Е.К. Гуманенко, профессор А.Г. Обрезан, доцент Л.П. Чурилов,
доцент С.О. Мазуренко, профессор Б.В. Андреев, профессор М.В. Эрман, профессор А.Н.
Шишкин, Ж.В. Кочалидзе. В выступлениях состоялось заинтересованное конструктивное
обсуждение вопросов совершенствования Учебного плана ООП специалитета с целью
создания единых траекторий преподавания синдромов и нозологических форм, как на
кафедрах фундаментального блока, так и на клинических. Также обсуждение коснулось
вопросов посещаемости лекций и практических занятий, структуры и содержания
лекционных курсов различных дисциплин.

Декан факультета профессор П.К. Яблонский вынес на голосование вопрос о
целесообразности создания межкафедральных предметных комиссий для формирования
предложений по внесению изменений в Учебных план.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: создать предметные комиссии в рамках дисциплин терапевтического и
хирургического профиля для подготовки предложений по совершенствованию Учебного
плана ООП специалитета «Лечебное дело»
       Принято единогласно.

3. Информация о работе Студсовета факультета

Выступила Председатель Студсовета факультета студентка 6 курса Малкова Анна.

В выступлении представлен обзор результатов анкетирования обучающихся
относительно эффективности преподавания на различных курсах и кафедрах факультета.
Отмечено наличие разногласий или повторов в преподавании отдельных синдромов и
нозологических единиц на различных кафедрах. Студсовет уделяет значительное
внимание олимпиадному движению на факультете, несмотря на организационные
сложности с командированием команд от СПбГУ, в текущем учебном году были
успешные выступления студентов факультета на нескольких российских олимпиадах по
медицине.

Выступили: Ж.В. Кочалидзе, профессор Е.К. Гуманенко, профессор Н.Б. Перепеч,
профессор П.К. Яблонский.
Выступающие говорили о важности как совершенствования учебного плана, так и
повышения ответственности обучающихся за получение знаний.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принято к сведению

       Принято единогласно.
4.РАЗНОЕ

4.1. О совершенствовании преподавания английского языка.

Выступила кандидат филологических наук, и.о. зав. Кафедрой английского языка в сфере
биологии и медицины Морозова Мария Никитична.

Презентация прилагается (приложение №3)

В выступлении М.Н. Морозова представила планируемые изменения в методике
преподавания английского языка, ориентированной на учащихся медицинского профиля.
Обратилась к заведующим кафедрами с предложением представить темы для
формирования базы разговорных тем по медицинским направлениям.

4.2. О деятельности Оргкомитета XXII Международной медико-биологической научной
конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина.
Человек и его здоровье» - отв. секретарь Оргкомитета Хоменко Александр.

Презентация прилагается (приложение №4)

Представлена информация о структуре поданных заявок на участие в конференции, о
планируемой работе по рецензировании направленных работ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять активное участие в рецензировании работ, поданных для
участия в XXII Международной медико-биологической научной конференции молодых
исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его
здоровье».

       Принято единогласно.

Председатель      П.К. Яблонский

Ученый секретарь                      Л.Х. Джемлиханова